
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-782 del  16/11/2010

Oggetto Sezione Provinciale di Reggio Emilia. Affidamento diretto 
alla ditta  Byte Software House S.p.A. della  fornitura ed 
installazione di n. 4 terminali di controllo accessi.

Proposta n.  PDTD-2010-807 del  15/11/2010

Struttura adottante Sezione di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Sezione di Reggio

Dirigente proponente Capuano Fabrizia

Responsabile del procedimento Iori Luigi

Questo giorno 16 (sedici)  novembre  2010  presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, il 

Direttore della Sezione di Reggio, Dott.ssa Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Reggio  Emilia.  Affidamento  diretto  alla  ditta  Byte 

Software  House  S.p.A.  della  fornitura  ed  installazione  di  n.  4  terminali  di 

controllo accessi.

RICHIAMATE:

- la  DDG  n.  96  del  21/12/2009  "Direzione  Amministrativa  -  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2010-2012, 

del Piano Investimenti 2010-2012, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2010 e 

del  Budget generale per l'esercizio 2010.";

- la  delibera  n.  97  del  21/12/2009  avente  ad  oggetto  "Direzione  Amministrativa  -  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di 

Responsabilità del budget di esercizio e investimenti 2010";

- l'art. 125 del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e l'art. 10 della L.R. 

21 dicembre 2007 n. 28;

- la DDG n. 87 del 17/11/2009 con la quale è stato modificato il  regolamento ARPA che 

disciplina le spese per le forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG) ai sensi dell'art. 

125 del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e dell'art. 10 della L.R. ER 21 /12/2007 n. 28;

PREMESSO:

- che presso la sede della Sezione di Reggio Emilia è necessario garantire un controllo degli 

accessi, con particolare riferimento all’accesso degli uffici della Direzione del Laboratorio 

Integrato;

- che nonostante i cartelli di informazione all’utenza e rivolti agli avventori si verificano casi di 

intrusione  di  persone  non  autorizzate,  o,  ancor  peggio,  affette  da  patologie  di 

tossicodipendenza, in quanto nelle vicinanze è collocato il Servizio per le Tossicodipendenze 

dell’Azienda USL di Reggio Emilia;

- che quindi è necessario prevenire possibili casi di infortunio da parte di estranei all’interno 

dell’area di pertinenza dell’edificio, o, purtroppo, casi di furto o di atti lesivi dell’integrità 

della salute dei dipendenti della Sezione di Reggio Emilia;

 CONSIDERATO CHE:

- questo intervento rientra nell’ambito di una necessità di miglioramento della sicurezza volta 

a garantire un sereno clima di lavoro per tutti i dipendenti della Sezione;

- fra le soluzioni in essere si è scelta quella adottata dalla Direzione Generale che consiste nel 

dotare  i  varchi  di  accesso alla  Direzione  e al  Laboratorio  di  lettori  di  badge,  al  fine di 



mantenere  chiusi  gli  stessi,  consentendo  l’entrata  solamente  al  personale  ARPA  e  al 

pubblico mediante l’URP;

VALUTATO: 

- il sistema del controllo degli accessi sopra citato come strumento più efficace nel limitare il 

transito alle persone non accedenti ad ARPA;

PRESO ATTO:

- che il sistema costituito da testa di lettura bedge a banda magnetica per il controllo degli 

accessi della Ditta Byte Software House S.p.A. – Divisione Bytechnology è già attivo presso 

la sede ARPA Emilia Romagna dei Sistemi Informatici Ambientali per controllare la Sala 

Macchine;

- che pertanto  l’Agenzia,  essendo già  in  possesso del  software  della  ditta  sopra citata  che 

controlla le marcature presso la sala macchine del SIA, non necessita di acquisire ulteriori 

programmi;

- inoltre che è possibile aggiornare il software anche per identificare la persona che accede alla 

struttura senza oneri aggiuntivi;

VISTA:

- l’offerta  della  ditta  Byte  Software House S.p.A.  – Divisione Bytechnology la  quale  ha 

formulato a riguardo appropriata offerta economica, BO/2010/241/SF del 29/10/10 rubricata 

al prot. PGRE/2010/9865 del 03/11/2010, allegata sub A) al presente atto per farne parte 

integrante  e  sostanziale,  con  la  quale  ha  dettagliato  la  propria  proposta  economica 

concernente la fornitura in oggetto;

RICHIAMATO

- il Regolamento ARPA per forniture di beni e servizi in economia, approvato con DDG n. 87 

del 17/11/2009, il quale consente l'affidamento diretto in economia per le acquisizioni di 

importo  fino  a  20.000,00  euro,  previa  determinazione  a  contrarre  del  Responsabile  del 

procedimento;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella legge 3 agosto 2009 

n. 109 all’art.9, che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui 

alla DDG n. 99 del 21 dicembre 2009 in tema di programmazione finanziaria 2010;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto a  nominare  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli art. 4, 5 e 6 della Legge 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il p.i. 

Iori Luigi, RSPP della Sezione;



- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art.  8, comma 4, del Regolamento 

ARPA  sul  decentramento  amministrativo,  dal  referente  amministrativo  della  Sezione 

Provinciale di Reggio Emilia, dott. Andrea Gobbi;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  alla  ditta  Byte  Software  House  S.p.A.  – 

Divisione Bytechnology la fornitura ed installazione di n. 4 terminali per il controllo accessi 

secondo il dettagli riportato nella offerta BO/2010/241/SF del 29/10/10, allegata sub A) alla 

presente determinazione;

2. dare atto che il costo relativo al presente provvedimento, per l’importo di euro 7.654,00 + 

IVA  20% per  un  totale  di  euro  9.184,80  ha  natura  di  investimenti  quindi  di  carattere 

pluriennale,  ricompreso  nel  piano  investimenti  triennale,  e  le  relative  quote  di 

ammortamento,  a  partire  dall’esercizio  2010,  sono  comprese  nel  conto  economico 

preventivo annuale e pluriennale con riferimento al Centro di Responsabilità della Direzione 

di Sezione.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to Dott.ssa Fabrizia Capuano)







N. Proposta:   PDTD-2010-807   del    15/11/2010

Centro di Responsabilità: Sezione di Reggio

OGGETTO: Sezione Provinciale di Reggio Emilia. Affidamento diretto alla ditta 
Byte Software House S.p.A. della fornitura ed installazione di n. 4 
terminali di controllo accessi.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Gobbi Andrea, Responsabile Amministrativo di  Sezione di Reggio, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo.

Data  16/11/2010
Il Responsabile Amministrativo


